Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em
Ciências da Saúde

1

EDITAL N° 34/2025 PPGCS-UEPG

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO REFERENTE À

PROVA ESCRITA TEÓRICA DO PROCESSO DE

SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – Área

de concentração Atenção Interdisciplinar em

Saúde, PARA INGRESSO NO ANO 2026, conforme

EDITAL Nº 25/2025 e EDITAL Nº26/2025

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público

o RESULTADO referente à Prova Escrita Teórica, do processo de seleção para o Mestrado

Acadêmico e Doutorado em Ciências da Saúde.

Os candidatos classificados, em ordem alfabética e por linha de pesquisa, são

convocados para a etapa da defesa do pré-projeto e entrevista. As informações sobre

locais, datas e horários das defesas do pré-projeto e entrevista, de caráter ELIMINATÓRIO

E CLASSIFICATÓRIO, serão divulgados em edital a ser publicado até o dia 19/02/2026.

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA
DO MESTRADO

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA

DE DOENÇAS

Alexandre Horne Larocca

Andrei dos Santos Boeira

Andressa de Fatima Siqueira Souza

Camila Pereira Zimermann

Eduarda da Silva Fugita

Gustavo Vinicius da Silva dos Santos

Juliana Ferreira Leal

Maria Emanoelly Euzebio

Nubia Karoline Heck

Rafaela Lunelli

Tatiane Veronica de Camargo Matos

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em
Ciências da Saúde

2

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Adriele da Mota de Franca Pinto

Andrieli Pereira Woellner

Any Gabrielly Palhano

Camila Chemin Bueno Vidal

Chaiane Christina Vieira Gomes

Erica Francine Ienke

Francielli de Arruda Jacomel

Gabriella Luza

Gabrielly de Oliveira Ayres

Gabriel Santiago da Hora

Jessyca Twany Demogalski

Julia Portela Lorencet

Karoline Dote

Lis Fatima Schimiguel

Lohana Thayna Prochno Schirlo

Maria Paula Vilas Boas Manso

Midian Dias Prestes

Natãmy Nakano

Rosilda de Fatima Arruda

Sabrina Correia dos Santos

Stela de Souza Godoy

Sthefany Barreto Pereira

Thayse Cruchelski

Vinicius Custódio

Walquiria Mariany Kuhn

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA EM SAÚDE

Caroline Gomes Dobrovolski

Eduarda Daniella Antunes

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em
Ciências da Saúde

3

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS PARA A 2º ETAPA - MESTRADO

Candidato Linhas de
Pesquisa

Condição

01 Analice de Oliveira 3 Não habilitado

02 André Luís Alcântara de Lima 2 Não compareceu

03 Caique Fabricio Correa 3 Não habilitado

04 Christiane Jo-Ann Dijkstra 3 Não habilitado

05 Daniela Muzon Silva de Andrade 2 Não habilitado

06 Eloise Aparecida Hegeler de Siqueira 3 Não habilitado

07 Emanuelle Machado Martins 2 Não habilitado

08 Emilly Franco Oliveira De Quadros 2 Não compareceu

09 Francine Aparecida Sedorko Severiano 3 Não habilitado

10 Gabriel Lopes Ilibrante 1 Não compareceu

11 Gabriela Silveira Buratti 3 Não habilitado

12 Janaína Aline Caram de Oliveira 2 Não habilitado

13 Joelma Barszcz 2 Não habilitado

14 Julielli Taques Colman 1 Não habilitado

15 Letícia Pires Padilha 2 Não habilitado

16 Lívia Cruz Sanches Joris 2 Não habilitado
17 Luiz Alexandre de Andrade 1 Não habilitado

18 Luiz Guilherme Pereira da Silva 2 Não habilitado

19 Marcela Boschin Popenda 2 Não habilitado

20 Marcos Leandro Kuchniski 2 Não habilitado

21 Maria Eduarda Tech 3 Não habilitado

22 Maria Rafaella Bech 2 Não habilitado

23 Mayza Mayumi Yamashita 1 Não compareceu

24 Michella Przybycien 1 Não habilitado

25 Nariane Varla Sanada 1 Não habilitado

26 Patricia dos Santos 1 Não habilitado

27 Pedro Lucca Hurko 2 Não habilitado

28 Querlen Marina Koga 1 Não habilitado

29 Rafaela Zwiegicoski Ponijaleki 2 Não habilitado

30 Rallyson Ortigas dos Santos 2 Não habilitado

31 Thaynnara Gomes Ferreira 2 Não habilitado

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em
Ciências da Saúde

4

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA
DO DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA
DE DOENÇAS

Aline Scottini

Ariadne Maria Krzyuy

Fabiano Swiech Ciesielski

Lais Regina Rocha de Carvalho

Pedro Ricardo Souza Compasso

Stefani Galli

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Caroliny Stocco

Evelyne Pereira Takii

Guilherme Bucholdz Moro

Lincoln Arystotheles Gewehr Babo Alves

Priscila Vanessa Alves Santos

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA EM SAÚDE

Isabella da Silveira

CANDIDATOS NÃO HABILITADOS PARA A 2º ETAPA - DOUTORADO

Candidato Linhas de
Pesquisa

Condição

01 Anderson Jose de Melo e Silva 1 Não habilitado

02 Guilherme Augusto Buss Tupich 2 Não habilitado

03 Hamilton de Oliveira Minas 2 Não compareceu

04 Maria Raphaela Teixeira Pradela 3 Não habilitado

05 Raiza Araujo Braga 2 Não habilitado

06 Tatiane Menezes Garcia Cordeiro 2 Não habilitado

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em
Ciências da Saúde

5

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs/ e do e-mail: ppgcs@uepg.br.

Ponta Grossa, 12 de dezembro de 2025.

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Assinado no original

Prof. Dra. Fabiana Bucholdz Teixeira Alves

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde – UEPG

Assinado no original

Prof. Dr. Paulo Vitor Farago
Vice Coordenador do PPGCS da UEPG

Assinado no original

Profa. Dra. Dionízia Xavier Scomparin
Membro da Comissão de Seleção do PPGCS da UEPG

Data da publicação: 12/12/2025
Horário da publicação: 09h 00

http://sites.uepg.br/ppgcs/
mailto:ppgcs@uepg.br

	EDITAL N  34/2025 PPGCS-UEPG
	RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA
	LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA
	LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
	LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

	RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NA PROVA ESCRITA DO DOUTORADO
	LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA
	LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
	LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
	CANDIDATOS NÃO HABILITADOS PARA A 2º ETAPA - DOUTORADO
	DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.